
CITTÀ DI ALTAMURA
Provincia di Bari

6° SETTORE: REALIZZAZIONE E MANUTENZIONE OPERE
PUBBLICHE

SERVIZIO CONTRATTI - APPALTI 6SET

N. 18 del registro delle determinazioni

del 20/01/2017

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

Oggetto:

PROCEDURA APERTA PER L'AFFIDAMENTO

DELL'ACCORDO QUADRO PER LA

MANUTENZIONE DELLE STRADE COMUNALI

ESTERNE - CIG 6854253482 - AGGIUDICAZIONE

D.Galante

Copia



Determina  n. 18 del 20/01/2017 00:00:00 Proposta n. 1535 del 28/12/2016

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO/ IL R.U.P.

Premesso che :

- con determinazione dirigenziale n. 680 del 09/08/2016 si approvavano gli atti progettuali relativi

ai “lavori di manutenzione ordinaria delle strade comunali esterne, nel biennio 2017-2018.”, per

un importo complessivo di progetto pari a € 210.000,00 iva inclusa, puntualizzando che

all'impresa aggiudicataria dell'accordo quadro potranno essere affidati agli stessi patti e condizioni

dell'accordo quadro, i lavori di manutenzione straordinaria, da finanziarsi appositamente, sulle

aree di intervento della manutenzione ordinaria per un importo massimo di € 42.000,00, oltre iva

nell'anno 2017 di cui € 1.594,90 per oneri della sicurezza interni alle categorie di lavori non

soggetti a ribasso ed € 42.000,00, oltre iva nell'anno 2018, di cui € 1.594,90 per oneri della

sicurezza interni alle categorie di lavori non soggetti a ribasso ; 

- con medesima determinazione dirigenziale si indiceva apposita procedura aperta, con

aggiudicazione con il criterio del prezzo più basso, con offerte in ribasso unico percentuale da

applicarsi ai prezzi posti a base di gara (nell'ordine Elenco Prezzi predisposto dall'Ente ed allegato

alla documentazione di gara, listino prezzi delle OO.PP. Emanato dalla Regione Puglia nell'anno

2012, listino ARIAP I Semestre 2014) ed esclusione automatica delle offerte anormalmente basse,

da espletarsi tramite la Centrale Unica di Committenza dei Comuni di Altamura e Poggiorsini,

attraverso l'utilizzo della piattaforma telematica EMPULIA, ponendo quale importo massimo dei

lavori appaltabili, l'importo di € 255.000,00, oltre i.v.a., di cui € 9.683,29 per oneri della sicurezza

interni alle varie categorie di lavorazioni, non soggetti a ribasso;

- tale importo complessivo comprende: € 85.500,00 oltre iva, per l'anno 2017, di cui € 3.246,75

per oneri della sicurezza interni alle categorie di lavori non soggetti a ribasso; € 42.000,00, oltre

iva per per lavori di manutenzione straordinaria da affidare nell'anno 2017 di cui € 1.594,89 per

oneri della sicurezza interni alle categorie di lavori non soggetti a ribasso; € 85.500,00, oltre iva,

per lavori di manutenzione ordinaria nell'anno 2018, di cui € 3.246,75 per oneri della sicurezza

interni alle categorie di lavori non soggetti a ribasso; € 42.000,00, oltre iva per lavori di

manutenzione straordinaria nell'anno 2018, di cui € 1.594,90 per oneri della sicurezza interni alle

categorie di lavori non soggetti a ribasso;

- in esecuzione del citato provvedimento, veniva pubblicato in data 04/11/2016, apposito bando di

gara all'Albo Pretorio del Comune di Altamura e sul Profilo di Committente, fissando quale

termine ultimo per la ricezione delle offerte le ore 12:00 del 24/11/2016;

- entro tale termine pervenivano n. 98 offerte telematiche valide intestate ad altrettante imprese

concorrenti;

- come risulta dai n. 3 verbali di gara (n. 1 del 28/11/2016, n. 2 del 29/11/2016, n. 3 del

13/12/2016) l’Autorità di gara ammetteva alla successiva fase di gara n. 96 imprese concorrenti,

la cui documentazione era stata riconosciuta regolare;

Evidenziato che, con verbale di gara n. 3 del 13/12/2016, veniva formulata proposta di

aggiudicazione della procedura di gara in oggetto in favore dell'impresa EDIL.COR. DI

CORTELLINO MARIO, con sede in Trani (C.F. CRTMRA56D13L328Z e P.IVA

04834850721), per aver presentato l'offerta in ribasso unico percentuale sui prezzi di cui

all'Elenco Prezzi predisposto dall'Ente ed allegato alla documentazione di gara, al listino prezzi

delle OO.PP. emanato dalla Regione Puglia nell'anno 2012, al listino ARIAP I Semestre 2014,

pari al 31,568%, che risulta essere quella che maggiormente si avvicina alla soglia di anomalia

del 31,570% calcolata ai sensi dell'art. 97 comma 2 lett. a) del D. Lgs. 50/2016;

Dato atto che non si sono conclusi a tutt'oggi, gli accertamenti in ordine al possesso dei requisiti

Pagina 1 di 4



dichiarati in sede di gara dall'impresa aggiudicataria e della seconda in graduatoria DE PALO

GROUP SRL;

Riscontrata la correttezza e la regolarità del procedimento sin qui espletato;

Propone al Dirigente del VI Settore di approvare i verbali di gara e la proposta di aggiudicazione

relativi alla procedura di gara di cui trattasi in favore dell’impresa EDIL.COR. DI

CORTELLINO MARIO, con sede in Trani, per aver presentato l'offerta in ribasso unico

percentuale sull'elenco prezzi di progetto, pari al 31,536%, che risulta essere quella che

maggiormente si avvicina alla soglia di anomalia del 31,581% calcolata ai sensi dell'art. 97

comma 2 lett. a) del D. Lgs. 50/2016;

Dichiara sotto la propria diretta responsabilità, che non sono intercorsi con l'impresa

provvisoriamente aggiudicataria, nell'ultimo biennio, rapporti contrattuali a titolo privato, né di

aver ricevuto altre utilità di qualsivoglia genere dal suddetto operatore economico.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

geom. Angelo FORTE

 

IL DIRIGENTE DEL VI SETTORE

Visto il D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

Visto il disposto:

- degli artt.107, 183 e 192 del T.U. delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato

con D. Lgs. 18/8/2000 n.267;

- dell’art.4 comma 2° del D. Lgs. 165 del 30/3/2001;

- del vigente Statuto Comunale e Regolamento per l’Ordinamento degli Uffici e dei servizi;

Lette e condivise le premesse sopra riportate,

D E T E R M I N A

1)– di approvare, per le motivazioni di cui sopra i verbali di gara n. 1 del 28/11/2016, n. 2 del

29/11/2016, n. 3 del 13/12/2016;

2)- di aggiudicare , per quanto innanzi, la procedura di gara relativa ai “lavori di manutenzione

ordinaria delle Strade Comunali Esterne., nonché di eventuali lavori di manutenzione

straordinaria delle stesse aree, nel biennio 2017-2018., indetta dalla Centrale Unica di

Committenza dei Comuni di Altamura e Poggiorsini, in favore dell’impresa EDIL.COR. DI

CORTELLINO MARIO, con sede in Trani (C.F. CRTMRA56D13L328Z e P.IVA

04834850721), per aver presentato l'offerta in ribasso unico percentuale sui prezzi di cui

all'Elenco Prezzi predisposto dall'Ente ed allegato alla documentazione di gara, al listino

prezzi delle OO.PP. emanato dalla Regione Puglia nell'anno 2012, al listino ARIAP I

Semestre 2014, pari al 31,568%, che risulta essere quella che maggiormente si avvicina alla

soglia di anomalia del 31,570% calcolata ai sensi dell'art. 97 comma 2 lett. a) del D. Lgs.

50/2016;

3)- di confermare, per l'affidamento dei lavori di manutenzione ordinaria delle strade comunali

esterne nel biennio 2017-2018, come appresso trascritto il seguente quadro economico:

Pagina 2 di 4



QUADRO ECONOMICO

Anno 2017 Anno 2018

A        85.500,00           85.500,00 

      3.246,75        3.246,75 

B

1 IVA su A al 22 %     18.810,00    18.810,00 

2 Imprevisti e spese di gara          690,00          690,00 

in uno        19.500,00           19.500,00 

COMPLESSIVAMENTE      105.000,00         105.000,00 

Importo per lavori oggetto 
dell'accordo (cat. OG 3)

di cui per oneri della sicurez-
za non soggetti a ribasso

interni alle varie categorie di 
lavorazioni

SOMME A DISPOSIZIONE 
DELL’AMMINISTRAZIONE:

4)- di impegnare la spesa complessiva di la spesa di €. 210.000,00, per i lavori di manutenzione

ordinaria così come segue: 

- €uro 105.000,00 ai fondi del V liv. del p.c.f. 1.03.02.09.008 cap. 634001 bil. 2017, cod.

Bil. 10.05.01.103 “acquisto di beni e servizi – viabilità e infrastrutture stradali” imp. 126/17;

- €uro 105.000,00 ai fondi del V liv. Del p.c.f. 1.03.02.09.008 cap. 634001 bil. 2018, cod.

Bil. 10.05.01.103 “acquisto di beni e servizi – viabilità e infrastrutture stradali”, imp. 73/18;

5)- di specificare che all'impresa aggiudicataria dell'accordo quadro potranno essere affidati, solo

a seguito di specifico finanziamento, agli stessi patti e condizioni, i lavori di manutenzione

straordinaria sulle aree di intervento della manutenzione ordinaria per un importo massimo di:

1) € 42.000,00, oltre iva per l'anno 2017, di cui € 1.594,90 per oneri della sicurezza non

soggetti a ribasso; 2) € 42.000,00, oltre iva per l'anno 2018, di cui € 1.594,90 per oneri della

sicurezza non soggetti a ribasso;

6)- di dare atto che, per quanto evidenziato ai punti 3) e 5), l'importo complessivo dell'accordo

quadro è pari ad € 255.000,00, oltre i.v.a., di cui € 9.683,29, oltre i.v.a., per oneri della

sicurezza interni alle varie categorie di lavorazioni, non soggetti a ribasso;

7) - Dare atto che l'aggiudicazione disposta con il presente provvedimento non è efficace in

quanto non si sono conclusi gli accertamenti in ordine al possesso dei requisiti dichiarati in

sede di gara;

8)- di trasmettere il presente provvedimento alle imprese concorrenti non aggiudicatarie;

9)- di dichiarare sotto la propria diretta responsabilità, che non sono intercorsi con l'impresa

provvisoriamente aggiudicataria, nell'ultimo biennio, rapporti contrattuali a titolo privato, né

di aver ricevuto altre utilità di qualsivoglia genere dal suddetto operatore economico.

IL DIRIGENTE DEL 6° SETTORE: REALIZZAZIONE E

MANUTENZIONE OPERE PUBBLICHE
Davide Galante Ing. Vittorio Difonzo

Davide Galante

Pagina 3 di 4



Redatta da D.Galante

Pagina 4 di 4



Comune di ALTAMURA

Pareri

1535

PROCEDURA APERTA PER L'AFFIDAMENTO DELL'ACCORDO QUADRO PER LA
MANUTENZIONE DELLE STRADE COMUNALI ESTERNE - CIG 6854253482 - AGGIUDICAZIONE

2016

CONTRATTI - APPALTI 6SET

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: 6° SETTORE: REALIZZAZIONE E MANUTENZIONE OPERE PUBBLICHE

Nr. adozione settore: 4 Nr. adozione generale: 18
20/01/2017Data adozione:

19/01/2017

RAGIONERIA

Data

PARERE FAVOREVOLE

 -

Visto contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 183, comma 7, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Determinazione n. 18 del 20/01/2017

VISTO AI SENSI DELL’ART. 151 COMMA 4 DEL D.LGS. 18/8/2000 NR. 267, AI SOLI FINI DELLA
COPERTURA DELLA SPESA, CHE RECITA: “I PROVVEDIMENTI DEI RESPONSABILI DEI SERVIZI
CHE COMPORTANO IMPEGNI DI SPESA SONO TRASMESSI AL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
FINANZIARIO E SONO ESECUTIVI CON L'APPOSIZIONE DEL VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE
ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA.”

          Altamura, lì...........................................

IL DIRIGENTE  -   II° SETTORE FINANZIARIO

dott. Francesco FAUSTINO

 

Registro Albo Pretorio On Line  n. ……………

La presente determinazione è affissa all’Albo Pretorio On Line di questo Comune per 15 giorni
consecutivi.

Altamura, lì...........................................
 

IL FUNZIONARIO

f.to


